ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

PROJETO DE LEI Nº 005, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

Cria 02 (duas) vagas de Agente
Socioeducativo e 17 (dezessete) vagas de
Monitor de Creche e altera o anexo I da Lei nº
10.079, de 30 de março de 2016, que instituiu
o Plano de Carreira dos Servidores do
Município de Lajeado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam criadas 02 (duas) vagas para o cargo de Agente

Socioeducativo, carga horária de 25 (vinte e cinco) horas semanais e 17 (dezessete)
vagas para o cargo de Monitor de Creche, carga horária de 30 (trinta) horas
semanais, alterando-se o anexo I da Lei nº 10.079, de 30 de março de 2016, que
institui o Plano de Carreira dos Servidores do Município de Lajeado, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO I – QUADRO GERAL DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Cargo
Carga horária

em horas
Coefi-
ciente Padrão

Vagas

Ocupa-
das

Dispo-
níveis

........................................ ........................ ........... ............... ............... ..............

Agente Socioeducativo 25 2,1576 1 34 11

........................................ ....................... ........... .............. ............... ..............

Monitor de Creche 30 2,4683 6 378 42

”(NR).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 005/2022
     Expediente: 13855/2021

SENHORA PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que altera

o anexo I da Lei nº 10.079, de 30 de março de 2016, que instituiu o Plano de
Carreira dos Servidores do Município de Lajeado.

A alteração ora proposta visa criar 02 vagas do cargo de Agente
Socioeducativo, com carga horária de 25 horas semanais, e 17 (dezessete) vagas
do cargo de Monitor de Creche, com carga horária de 30 horas semanais.

A criação das vagas é necessária para atender à crescente demanda de
profissionais da área de educação para atendimento dos alunos da rede municipal
de educação, que tem recebido cada vez mais matrículas de alunos.

Nos últimos tempos, tem crescido também o surgimento de alunos
incluídos, que ao chegarem nas escolas, apresentam laudo médico, atestando a
necessidade de monitoria. Além disso, durante a pandemia de COVID-19, foi
necessária a realização de diversas contratações emergenciais para atender à
demanda, sendo que muitos destes contratos eventualmente serão rescindidos,
necessitando de contratação de novos profissionais.

Conforme estimativa da Contadoria do Município, o impacto orçamentário
decorrente da presente proposta de criação das vagas enquadra-se nos limites
legalmente aceitáveis, conforme estipulados pelos Arts. 20, III, “b” e 59, §1º, II da Lei
Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Dessa maneira,
conclui-se pela viabilidade orçamentária e financeira para a projeção de criação dos
cargos em questão.

Diante das argumentações acima expostas, bem como para que os
profissionais possam ser contratados já para o ano letivo de 2022, solicitamos a
apreciação da proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, conforme
dispõe o Art. 41 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 11 DE JANEIRO DE 2022.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

		2022-01-12T09:53:01-0300
	MARCELO CAUMO:92816967034

		2022-01-12T09:53:24-0300
	MARCELO CAUMO:92816967034